Solvuntur objectiones contra secundam conclusionem. — Ante solutiones argumentorum, notandum 1^o non eodem semper ritu ab oranibus fuisse observata quadragesimam. Alii eam inchoabant à feriâ secundâ post dominicam quæ dicitur quinquagesima, ita ut essent septem septimanæ jejunii; sed ex his aliqui, ut Græci, excipiebant à jejuniis dominicam et sabbatum, ut dicit S. Basil. Hom. 2, de Jejuniis. Quidam, solam dominicam excipientes, ultimam hebdomadam non computabant intra dies quadragesimales, quia xerophagiis, id est, arido strictiorique victu transigebatur, ut dicit S. Epiphanius, citatus in probationibus conclusionis: utrobique tamen, ut patet, numerabantur triginta sex dies quadragesimalis jejunii. Alii inchoabant jejuniis à feriâ secundâ post dominicam quæ dicitur prima quadragesimæ, jejunantes omnibus diebus usque ad pascha, exceptâ die Dominicâ: et sic erant etiam triginta sex dies jejunii: quibus ut esset perfectè completus numerus quadragesimarius ad majorem conformitatem cum jejuniis Christi, additi sunt quatuor dies præcedentis hebdomadæ.

Quando autem hæc additio facta sit, incertum est: quidam eam tribuunt Thesophoro papa: circa medium secundi sæculi, idque erunt ex ejusdem pontificis Epistolâ decretali, et ex cap. *Quadragesima*, dist. 4, quod caput desumptum est ex quadam sermone S. Ambrosio adscripto; sed et ista Epistola et iste sermo sunt apocrypha. Id videtur certum, hanc additionem esse perantiquam et ante tempora S. Gregorii factam, siquidem ipse in Sacramentario quod ex codice Gelasii papæ collegit, feriâ quartam ante quadragesimam ponat caput jejunii; similiter in Antiphonario. Nec obstat quòd, Hom. 16 in Evang. tribuat jejuniis quadragesimæ triginta sex dies tantum: quia hoc triginta sex dies solum computat à dominicâ primâ quadragesimæ, in qua homilia hanc habuit; item et quia ipsa quadragesima quantum ad officium et modum solvendi jejuniis post vespas, incipit tantum à dominicâ.

Nota 2^o varietatem etiam incurrisse in formâ jejunii, dum aliqui quotidiè ad vespas reficerentur, alii biduum, alii triduum, alii quatrimum, alii integram septimanam absque omni cibo transigerent, ut referunt S. Irenæus, in epistolâ ad Victorem papam apud Eusebium, lib. 5 Hist., cap. 24, secundum accuratorem translationem; S. Hieron. Epist. 15, et S. Aug., lib. de Moribus Ecclesie, cap. 53.

Obj. 1^o: S. Irenæus apud Ecclesiam, lib. 5 Hist., cap. 24, dicit, loquens de jejuniis quadragesimæ: *Quidam unum diem se jejunare oportere existimant, alii duos, non pauci plures, multi quadragesima.* Ergo. — R. 1^o verba græca S. Irenæi, ut modò dicebam, non accuratè reddi latine in hæc versione Eusebii per Christophorsonum, neque etiam in eâ quæ est Rufini; sed simpliciter latine reddita sic sonant: *Neque enim solum diem die (Pasche) est dubitatio, sed etiam de specie ipsius jejunii: quidam enim existimant unam diem oportuè se jejunare, quidam duos, quidam etiam plures.*

Quidam quadragesima horis diurnis et nocturnis metentur suum diem. Id probat Bellarm., lib. 2 de bonis Operib., cap. 14. Unde Natalis Alexander, sec. 2, dissert. 4, a. 5, ex emendatiori versione sic refert: *Neque enim de die solum controversia est, sed etiam de formâ ipsâ jejunii. Quidam enim existimant unico die sibi esse jejunandum alii duobus, alii pluribus: nonnulli etiam quadragesima horis diurnis ac nocturnis computatis, diem suum metiuntur.* Non fuit ergo diversitas secundum S. Irenæum circa ipsam quadragesimam, an eodem tempore per quadragesima dies esset jejunandum, sed circa ipsam modum et formam jejunii illius, quantum quidam quotidiè reficerentur, quidam totâ die omnem cibum sibi subtraherent, alii post biduum tantum cibum sumebant, alii post triduum, alii post quadragesima horas. Et hunc esse sensum S. Irenæi, patet 1^o quia in nullâ versione dicitur quòd esset controversia aut dubitatio de jejuniis quadragesimæ, sed in versione Christophorsoni, de jejuniis ratione et modo; in versione Rufini, de ipsâ specie jejuniarum. 2^o Quia juxta S. Irenæum erat controversia de jejuniis quadragesimæ, sicut de paschatis celebratione. Sic enim scribit juxta ipsam versionem Christophorsoni: *Non enim de die paschatis solum, sed etiam de jejunii ratione et modo est ista constituta controversia; atqui non erat controversia an festum pasche foret celebrandum, sed quâ die, an Dominicâ, an quâcumque die hebdomadæ: ergo similiter, juxta eundem, non erat controversia de ipso jejuniis quadragesimæ, an servandum esset, sed quâ formâ et quò modo.* Adde non esse verisimile talem unquam fuisse varietatem jejunii paschalis, ut aliqui putarent illud unico die concludi; eam è contra certum sit ex SS. Epiphanius, Hieron. et Aug. citatis fuisse apud veteres varietatem in formâ et modo jejunandi. — R. 2^o Dato, juxta S. Irenæum, diversitatem illam fuisse in numero dierum, nihil idèò obtinet heterodoxi; siquidem S. Irenæus asserit diversitatem illam ortam ex imperitiâ, ac irrepisse in quasdam Ecclesias ex pastorum negligentia contra id quod primitivè traditum erat; sic enim prosequitur Irenæus in versione Rufini: *Cæpit hæc diversitas ab illis, ut opinor, qui, non simpliciter quod ab initio traditum est tenentes, in alium modum, vel per negligentiam vel per imperitiam, post modum decidere. Aliter quidem habet versio Christophorsoni, sed ipsi præferendum est Rufinus antiquior et doctior, eò magis quòd juxta Bellarm. loco citato, textus græcus Irenæi de verbo ad verbum latinè redditus, hunc sensum importat. Unde Natalis Alexander loco citato, ex accuratiori translatione sic refert: *Atque hæc in observando jejuniis varietas non nostrâ primum ætate nata est, sed longè apud majores nostros cæpit, qui negligentius, ut verisimile est, præsumptius, ex simplicitate et imperitiâ ortam consuetudinem posteris tradiderunt.**

Obj. 2^o: Socrates, lib. 5 Hist., dicit eos qui Romæ sunt, tres septimanas ante Pascha, sabbato et dominico exceptis, jejunare; qui autem in Hlyriâ, Græciâ et Alexandria, ante sex septimanas Pascha præcedentes jejuniis quod quadragesimale vocant inchoare, alios ante septem. Ergo. Idem testantur ex ipso Socrato, lib. 7, c. 19; Cassiodorus, homo romanus, in Historiâ tripartitâ; et Nicephorus., lib. 12, c. 34. — R. Socrateni hæc in re fidem non mereri, 1^o quia partibus, si non erroribus, Novatianorum adductus erat. Quamvis enim hæresis Novatianorum nihil cum hæc questione de jejuniis quadragesimæ commune haberet, illi tamen varietatem Ecclesie romanæ imposuit, ut illi faveret, quia scilicet Novatiani sentiebant esse liberum et indifferens quo quis vellet die pascha celebrare, et idèò *Adiaphori* vocari amabant: unde, ut Novatianam illam indifferenciam in disciplina moribus exemplo Catholicorum romanorum probatam faceret, exhibet varietatem in moribus Ecclesie romanæ et ejus quoad jejuniis dissidentiam ab aliis Ecclesiis.

2^o Quia secum pugnat Socrates in hoc ipso capite; scribit enim Romanos tres continuas hebdomadas ante pascha, *exceptis sabbato et dominicâ die jejunare*; et infra in eodem capite scribit: *Romæ singulis sabbatis jejunant*. Quis verò sibi persuadet Romanos, qui reliquo anni tempore tam religiosè sabbati jejunium observabant, ut etiam constat ex SS. Hieron., Aug. et Leone, quadragesimæ sabbata à jejunio absolvisse?

3^o Quia hæc in re fuisse hallucinationem Socratem, constat ex prius laudatis SS. Leone, Petro Chrysologo et Cassiano, ejusdem ætatis scriptoribus, qui jejunium quadragesimale quadraginta dierum, Romæ publicè lege sancitum esse et observatum testantur. Porrò non est mirum si græcus homo, tanto locorum intervallo ab urbe romanâ distans, romanæ Ecclesiæ ignarus fuerit. Fortè huic errori occasionem dedit plurimum Christianorum Ravennæ aut etiam Romæ relaxatio, contra quam invehit S. Petrus Chrysol. supra.

Si dicas cum Dalloco, non esse verisimile Socratem mentitum fuisse in re cuius prompta et expedita probatio in omnium oculis versabatur. — R.: Non assero mentitum, sed fortè deceptum. Sed, esto fuerit mentitus, id nulli incredibile esse debet, qui conspexerit Dallœum ipsum in referendâ romanæ et gallicanæ Ecclesiæ disciplinâ de jejunio impudenter fuisse mentitum: scribit enim lib. 1 de Jejunio et Quadragesimâ, c. 2, pastores romanæ Ecclesiæ docere *reprehendî non posse, adeoque ecclesiasticè verè jejunare, qui horâ sextâ prandent et vespere evanant... Neque aliud inter dies jejunii sacros et eos qui sunt à jejunio liberi à discrimen apud eos quidem apparet, nisi quòd carne illis abstinent, his vescuntur*: certè Ecclesiæ romanæ pastores nihil aliud vel imperant vel exigunt, nisi ut jejunia eâ lege colantur. Et lib. 4, cap. 6, dicit jejunium Adventûs sub penâ æternæ mortis ab omnibus observari. Numquid hæc sunt aperta et putidissima mendacia? hæc tamen potuit Calvinista gallus circa mores præsentis sæcæ ecclesiæ; cur similiter non poterit errare Socrates extraneus circa mores Ecclesiæ romanæ?

Quantum ad Sozomenum, Cassiodorum et Nicephorum, dico ipsos sine discussione Socratem ferè de verbo ad verbum secutos fuisse, adeoque non majorem mereri fidem.

Dices: Sed quis credat Cassiodorum maximè, civem romanum disciplinam ecclesiæ suæ ignorasse et ipsi falsâ imposuisse? — R. Cassiodorum, sicut alia Socratis et Sozomeni errata excerptis, ita et illud potuisse exscribere: nullas namque ignorat tempore Sozomeni pontificem romanum in ecclesiâ populum deceisse, cum id testentur S. Leonis sermones; scripsit tamen Sozomenus loco mox laudato: *In urbe Romanâ, nec episcopus, nec alius quisquam in ecclesiâ populum docet*; idque transtulit in suam historiam Cassiodorus sicut et alia. Neque id nemini mirum videri debet, qui advertit consilium Cassiodori in historiâ illâ tripartitâ aliud non fuisse quam de singulis dictatoribus deflorata colligere, et cum auctoris sui nomine in ordinem collocare, ut ipse monet in ejusdem historiæ præfatione.

Obj. 5^o: Tertull., lib. de Jejun., cap. 11, tantum meminit jejuniorum *Parascævis et sabbati sex Paschævis*. Ergo. — R. 1^o Tertulliano Montanistâ præsertim in hæc materiâ scribenti contra Catholicos, utillum esse fidem adhibendum. 2^o Ibi horum jejuniorum tantum meminit, non quòd his solis diebus jejunarent Catholici, sed quia solemniora erant jejunia et in his conveniebant Catholici cum Montanistis quoad xerophagias. Insuper divi potest Tertullianum nomine paschatis intelligere totum tempus illud antepaschale quòd jejunii consecravit Catholici; sicut lib. de Idololatriâ, c. 14, nomine Pentecostes intelligit totum illud tempus quòd decurrit à Paschate ad festum Pentecostes.

Obj. 4^o: S. Leo, serm. de Quadrag., disertè testatur tertiam et quintam feriâ apud Romanos à jejunio eximî: *Secunda*, inquit, *et quarta et sexta feriâ jeju-*

namus, sabbato autem apud B. Petrum Apostolum vigiliâs celebramus: vigiliis autem adjuñgebantur jejunia. Ergo. — R. hæc verba cum viginti circiter lineis adjuñctis, non esse S. Leonis, sed in ejus sermonum irrepissis atque assuta fuisse. Id constat ex eo quòd non reperiantur in quinque codicibus mss. venerandæ antiquitatis et probatæ fidei, quos, inquit Natalis Alexander, sec. 2, dissert. 4, evolvit Quesnellus. Primus exstat in regis Christianissimi bibliothecâ, n. 541; secundus in bibliot. illustris D. Thuani, n. 49; tertius in eadem, n. 103; quartus in bibliot. collegii Navarri; quintus in bibliot. S. Germani à Pratis. Et sane S. Leo ubique quadraginta dies jejunio antepaschali assignat.

Insuper, dato hæc verba esse S. Leonis, intelligenda forent de jejunio quatuor dierum ante primam dominicam quadragesimæ qui, licet nondum tunc legè præciperentur, à multis tamen ex devotione jam observabantur, ut testatur Maximus Taurinensis, Hom. habitâ in illud Evangelium quod legitur die Cinerum.

Obj. 5^o: S. Aug., Epist. 418 ad Januarium, docet cuique liberum esse pro more patriæ suæ jejunare vel non jejunare quintâ feriâ in quadragesimâ. Et Epist. 86 ad Casulanum, assertit Romæ tertiam quintam à jejunio esse immunem. Ergo. — R. ad primum S. Aug. non illic loqui de quâlibet feriâ quintâ quadragesimæ, sed de feriâ quintâ majoris hebdomadæ, ut patet ex serie totius Epistolæ et ex ipsâ questione factâ à Januariario: *Quæris enim his verbis, inquit S. Aug., quid per quintam feriam ultinæ hebdomadæ quadragesimæ fieri debeat*. Liberum ergo fateor fuisse tempore S. Aug. in Ecclesiâ africanâ jejunare vel non jejunare feriâ quintâ in cœnâ Domini, inò Missam celebrare aut Eucharistiam sumere jejunum vel pransum, ut constat ex can. 29 concilii Carthag. idque ex quodam usu propter singularem commemorationem cœnæ Domini introducto; sed nego id liberum fuisse quâlibet quintâ feriâ quadragesimæ. Ad secundum, dico S. Aug. ibi non loqui de jejunio quadragesimæ, sed de jejunii quæ per totum annum multi ex piâ consuetudine Romæ observabant, ut constat ex ipso S. Aug. in eadem Epist., ubi dicit fideles qui pietatis studebant, solitos fuisse quartâ et sextâ feriâ, necnon sabbato jejunare per totum annum; feriâ autem quintâ non jejunare nisi paucos clericos et monachos. Insuper dicendum quòd, si alibi feriâ quinta in quadragesimâ erat à jejunio immunis, hæc relaxatio compensabatur per majorem hebdomadarum numerum, ut observavimus supra.

Obj. 6^o: S. Gregorius Turonensis, lib. 10 Historiarum Francorum, cap. 31, tradit Perpetuum, episcopum Turon. circa annum 460, instituisse jejunia vigiliâsque qualiter per circulum anni observarentur, quod hodie, inquit, apud nos tenetur scriptum. Ille autem ordo jejuniorum quæ Perpetuus instituit erat diversus à cæterorum more, et feriam quintam et sextam tantum quadragesimæ jejunio addebbat: *De jejunii*, inquit, *post quinquagesimam quarta et sexta feriâ usque Natali S. Joannis*. Ergo. — R. Perpetuum instituisse jejunia et vigiliâs certis diebus per anni circulum extra quadragesimam; de jejunio verò quadragesimæ quòd jam ante institutum erat nihil sanxisse. Nec te moveat quòd feriâ quartâ et sextâ post quinquagesimam esse jejunandum decernat; non enim hic quinquagesima antepaschalis intelligenda est, sed quinquagesima paschalis, hoc est, quinquaginta dierum intervalum in quòd à Paschate ad Pentecosten decurrit, quo tempore non jejunabatur, unde dicit *post quinquagesimam esse jejunandum*. Moris enim ecclesiastici tunc erant appellare Pentecosten *quinquagesimam solemnitatem*, quia est dies quinquagesimæ à Resurrectione D. n. m. Ita in concil. Aurelian. 1, can. 25; in concil. Turon. 2, can. 17; apud Cassianum, collat. 21, cap. 11, et alibi.

Obj. 7^o: Cassianus, Collat. 21, c. 27, scribit quosdam jejunare sex hebdomadas, alios septem. Basilium, serm. 2 de Jejunio, non pluribus quàm quinque die-

lus monet esse jejunandum. Ergo. — R. hoc conciliari ex prænotaminibus ad solutionem objectionum. Qui enim quinque tantum diebus jejunio consecrabant, et qui sex diebus in hebdomadâ jejunabant, sex hebdomadibus jejunium conducebant, ita ut utrobique forent triginta sex dies jeiunii; computatis scilicet utrobique sex diebus ultime hebdomadæ.

Obj. 8^o: S. Ambros., serm. 24, dicit aliquos sui temporis jejunare quinquagesimam pro quadragesimâ. Ergo. — R. S. Ambrosium id referre quidem, sed non probare tanquam majorum auctoritate institutum, quin potius improbare tanquam ex particulari quorundam præsumptione institutum. Cæterum S. Ambrosium vero indubitato habere per quadragesimâ dies esse jejunandum, ex ejus sermonibus de quadragesimâ patet.

§ 2. *A quo instituta sint jejunia quatuor temporum.*

Dico: Probabile est jejunia quatuor temporum instituta esse ab Apostolis, licet aliqua diversitas supervenerit circa tempus.

Quidam probant primam partem ex illo Lucæ. Act. 27: *Cum jam non esset ita navigatio, eò quod et jejunium jam præterisset.* Sed alii volunt id intelligi de jejunio Judæorum. Unde efficacius

Probatur ex Leone. Is sermone primo de Jejunio Pentecostes, sic ait: *Hodiernam, dilectissimi, festivitatem descensione Spiritus sancti consecratam sequitur, ut nobis, solemne jejunium.... Repletis namque Apostolis virtute præmissâ.... Non ambigimus inter cætera celestis sacramenta doctrinam, hanc spiritualis continentie disciplinam... de Paracleti magisterio primitus fuisse conceptam.... Hi itaque doctores quæ exemplis et traditionibus suis omnes Ecclesiæ filios imbuerunt, atrocium militum christianæ sanctis jejunium inchoarunt.... Quartâ igitur et sextâ feriâ jejunamus, sabbato apud B. Petrum Apostolorum vigiliis celebramus. Vigiliis autem annexum erat jejunium. Ex quibus evidenter liquet, juxta S. Leonem, Apostolos et hoc jejunium observasse, et posteris observandum indixisse. Et serm. 2. de eodem jejunio dicit: *Hoc jejunium quod ex apostolica traditione subsequitur, sanctâ observantia celebremus.... Quartâ igitur et sextâ feriâ, etc., ut supra.**

Idem, sermone 7 de Jejunio septimi mensis, id est, septembris, dicit: *Apostolica institutio, dilectissimi... tria veteris Testamenti decreta distinxit, ut... quas diuam fuerant consuetudinis judaicæ, fierent observantia christiana.* Et in fine: *Quartâ et sextâ feriâ jejunamus, etc., ut ante.* Et sermone 8 de eodem Jejunio: *Cui medicinæ (scilicet jejunio) cum tempus non sit congruum, hoc tamen habemus aptissimum, quod apostolicis et legalibus institutis videmus electum, ut sicut aliis anni temporibus, ita in mense septimo spiritualibus nos purificationibus emendemus.* Idem, serm. 4 de Jejunio decimi mensis, hoc est decembris, sic ait: *Tria vero sunt quæ maxime ad religiosas pertinent actiones, oratio scilicet, jejunium et elemosyna: quibus exercendis omne quidem tempus acceptum, sed illud est studiosius observandum quod apostolicis acceptum traditionibus consecratum: sicut etiam decimus hic mensis morem refert veteris instituti, ut tria illa de quibus locutus sum diligentius exsequamur.... Quartâ igitur et sextâ feriâ, etc., ut ante.*

Restat solum jejunium vernum; et sed eam serm. 8 prius laudato jejunio septimi mensis, dicit apostolicis institutis jejunium esse electum in hoc mense sicut *alia anni temporibus;* et serm. 8 de Jejunio decimi mensis, annumerat jejunium vernum aliis jejunis quatuor temporum, his nempe verbis: *Jejunium vernum in quadragesimâ, æstivum in Pentecoste, autumnale in mense septimo, hyemale autem in hoc quæ decimus est, cæteramque, aperte colligit SS. Pontificem censuisse singula quatuor anni temporum jejunia esse traditionis apostolicæ.*

His victis argumentis Dallæus Calvin., l. 4 de Jejun., c. 8, respondet, Ecclesiam romanam tempore S. Leonis eundem jejunium servasse quatuor anni temporibus, sed negat hunc fuisse universalis Ecclesiæ morem.

Contra S. Leo, serm. 7 de Jejunio decimi mensis, cap. 2 dicit: *His autem conversionibus per providentiam gratiæ Dei addita sunt sancta jejunia, quæ in quibusdam diebus ab universâ Ecclesiâ devotionem observantia generalis exigerent.* Et serm. 4 de Jejunio septimi mensis, cap. 2: *Quantum autem unicuique nostrum liberum sit voluntariis castigationibus proprium corpus afficere... quibusdam tamen diebus ab omnibus oportet cæterâ generali jejunium; et tunc efficiatur est sacerdotique devotio, quando in operibus pietatis totius Ecclesiæ unus animus et unus est sensus.* Intelligere autem per totam et universam Ecclesiam, urbis Romæ Ecclesiam: per omnes, solos romanos cives; et per generale jejunium, quod solis Romanis est proprium, ut facit Dallæus, non solum est ludere et cavillari, sed aperte abuti terminis.

Reponit hæreticus, S. Leonem non reponere sicuti nos jejunium æstivum post Pentecosten, sed in Pentecoste. Verum jejunium in Pentecoste et post Pentecosten idem est S. Leoni, qui etiam illud post Pentecosten disertè collocat, sermone 1 de Jejunio Pentecostes prius laudato.

Probatur secunda pars conclusionis 1^o ex concilio Moguntino anno 813, sub Leone III et Carolo Magno, can. 54, ubi dicitur: *Constitutimus ut quatuor anni tempora ab omnibus cum jejunio observentur, id est, mense martio, hebdomadâ primâ... similiter mense junio, hebdomadâ secundâ... similiter mense septembris, hebdomadâ tertâ, et in mense decembris, hebdomadâ quæ fuerit plena ante vigiliam Natalis Domini.* Refertur dist. 76, cap. *Constitutimus.* 2^o Ex concilio Salegunstadiensi, in eadem diocesi Moguntinâ celebrato anno 1022, ubi vocatur *incertum jejunium quatuor temporum,* et paulò aliter quàm in Moguntinâ synodo assignantur tempora jejunii. Refertur ibidem, cap. de Jejunio. 3^o Ex epistola Gotfridi abbatis circa annum 1129, in quâ querit ab Hildeberto, episcopo Cenomaniensi, in quâ hebdomadâ junii jejunia essent celebranda. Ergo.

Dices 1^o contra primam partem conclusionis: In quibusdam brevioriis romanis legitur decimâ quartâ octobris sanctum Calixtum papam instituisse quatuor anni tempora quibus jejunaretur. Ipse Calixtus, in epistola ad Benedictum episcopum, quæ citatur à Cratiano, dist. 76, c. *Jejunium,* scribit quòd jejunium quod ter in anno celebrabatur, quater sit celebrandum; unde eruitur saltem unum ex jejunis quatuor temporum ab ipso fuisse institutum; et pontificale Damasi quatuor illa jejunia ab ipso Calixto tradit instituta. Ergo.

Quidam respondent in correctione brevioriis, loco priorum verborum, hæc esse substituta: *Constitutit quatuor anni tempora, quibus jejunium ex apostolica traditione acceptum, ab omnibus servaretur:* ex quo colligitur hæc jejunia fuisse quidem ab Apostolis instituta, sed cum varietas accidisset circa tempora quibus observarentur, Calixtus ea designavit. Ad ejus epistolam, respondent sensum esse quòd restituerit consuetudinem quater jejunandi, quæ apud aliquos ex parte collapsa erat, ita ut novissimi ter jejunarent. Ad pontificale Damasi, dicunt eo significari Calixtum fuisse primum, non qui hæc jejunia instituerit, sed qui scripto manda verit id quod præ traditione prius servabatur. Sed resp. brevitis, et epistolam Calixti et pontificale Damaso adscriptum, ex quibus in quibusdam brevioriis irreperant quæ obijciuntur, nunc ab eruditè explodi ut apocrypha et supposititia, proindeque nullius aut levisimæ auctoritatis esse.

Dices 2^o: Tertullianus, lib. de Jejunio, cap. 2, scribit Christianos docere nullum ab Apostolis impostum jejunium præter quadragesimale. Ergo. — R. nullam fidem esse adhibendam Tertulliano scribenti contra Catholicos, ex quo ab ipsis in Montani hæresim delict: doceant quidem Christiani nullam aliam quam quadragesimam esse sibi impostam præter quadragesimam antepaschalem (cum ipse Tertullianus cum suo Montano plures astrueret), sed non ullam aliud jejunium.

INDEX RERUM.

SUMMA MORALIS DOCTRINÆ THOMISTICÆ CIRCA DE- CALOGUM.	9-10	QUESTIO PRIMA. DE JURAMENTO.	127
PRÆLOQUIUM DE RELIGIONE, MANIÈRE DE ORATIONE.	11-12	Articulus primus. Quid et quotuplex sit juramentum.	128
Articulus primus. De oratione in genere considera- ta.	15	Art. II. An et quando juramentum sit licitum.	131
§ 1. De naturâ et necessitate orationis.	<i>Ibid.</i>	Art. III. Utrùm juramentum habeat vim obligatam.	159
§ 2. De objecto orationis.	19	Art. IV. De irritatione, et dispensatione juramenti.	150
Quæres 1 ^o utrùm in oratione debeamus aliquid de- terminatè à Deo petere.	<i>Ibid.</i>	Art. V. De personis quibus non competit jurare, et de aliis rebus ad completam juramenti notitiam specta- tantibus.	155
Quæres 2 ^o quænam determinatè et absolutè peti de- beant.	24	APPENDIX. DE PROMISSIONE.	157
§ 3. De efficacîa orationis.	26	QUESTIO II. DE VOTO.	160
Utrùm oratio habeat infallibilem effectum.	<i>Ibid.</i>	Articulus primus. De essentiâ et divisione voti.	161
Quæres 1 ^o : Quot requiruntur, ut oratio piè fiat.	27	1. De materiâ voti.	164
Quæres 2 ^o : Qualis debeat esse orantis fiducia ad in- fallibiliter impetrandum.	50	2. De libertate sive deliberatione ad votendum requisitâ.	170
Quæres 3 ^o : Utrùm ad infallibiliter impetrandum nec- esse sit ut quis pro se ipso petat.	52	3. De conditione appositâ voto.	174
Quæres 4 ^o : Utrùm oratio sine perseverantiâ semper sit inefficax.	55	4. De voto solemnî et simplici.	176
Quæres 5 ^o : Quare Deus differt peccantium vota, ad eò ut soli perseverantes infallibiliter impetrent.	54	5. De voto personali et reali, an possit impleri per alium.	185
Quæres 6 ^o : Quomodiù perseverare debet oratio, ut in- fallibiliter impetret.	55	Art. II. Utrùm omne votum obliget ad sui observa- tionem.	185
Art. II. De oratione publicâ.	56	§ 1. De tempore quo votens tenetur ad impletionem voti.	189
Quæres 1 ^o : Quinam teneatur ad recitandas horas cano- nicas singulis diebus.	<i>Ibid.</i>	§ 2. Ad quid teneatur votens, quando ex ejus culpa materia voti effecta est impossibilis.	191
Quæres 2 ^o : An sit peccatum mortale omittere aliquam partem officii, aut non distinctè illud recitare, aut horas debito ordine non persolvere.	41	§ 3. De obligatione votens aliquid indeterminate, aut quando de ejus intentione non constat.	194
Quæres 3 ^o : Quo tempore et ordine divinum officium sit recitandum.	45	§ 4. In quo plures casus particulares circa voti obli- gationem occurrentes, resolvuntur per breves qua- siones.	197
Quæres 4 ^o : Qualiter et sub quâ formâ